Управление образования

администрации Вольского муниципального района
ПРИКАЗ

от «10»__09______2014 г.                                                                       № 406
Об определении пилотных школ
и утверждении плана реализации комплекса ГТО

в общеобразовательных учреждениях
Вольского муниципального района

В соответствии с Указом Президента РФ от 24.03.2014 г. № 172 « О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), письма министерства молодежной политики, спорта и туризма Саратовской области № 01-02-28/4638 от 02.09.2014 года о предоставлении информации о реализации комплекса в муниципальном районе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить в качестве пилотных школ по реализации Всероссийского комплекса ГТО общеобразовательные учреждения согласно списка (приложение  № 1).
2. Утвердить план реализации Всероссийского комплекса ГТО в общеобразовательных учреждениях Вольского муниципального района на 2014-2015, 2015-2016 учебный год (приложение № 2).
3. Руководителям пилотных образовательных учреждений:
3.1. Сформировать школьный план реализации Всероссийского комплекса ГТО через использование урочной (раздел «Легкая атлетика», «Лыжная подготовка») и внеурочной деятельности в течение года;
3.2. внести коррективы в образовательную программу ОУ, рабочие программы педагогов в соответствии с введением комплекса ГТО;

3.3. определить виды испытаний для сдачи нормативов комплекса ГТО исходя из материально-технических возможностей школы и согласно утвержденным государственным требованиям к уровню физической подготовленности школьников при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО (приказ министерства спорта РФ № 471 от 11.06.2014г.);

3.4. создать в общеобразовательном учреждении комиссию по сдаче нормативов комплекса ГТО с привлечением представителей управления молодежной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района в срок до 30.09.2014г.;
3.5. осуществить медицинский контроль за допуском обучающихся к сдаче нормативов комплекса ГТО в срок до 30.09.2014г.;
3.6.  обеспечить  сдачу нормативов комплекса ГТО обучающимися 1-11 классов согласно графика;
3.7. предоставить в УИМЦ по электронной почте uimcvolsk@yandex.ru сводные протоколы сдачи норм Всероссийского комплекса ГТО согласно форме (приложение № 3);
3.8. сформировать информационный стенд для обучающихся и родителей по результатам первого этапа реализации  Всероссийского комплекса ГТО;
3.9. организовать торжественное вручение золотых, серебряных и бронзовых значков по итогам I этапа внедрения комплекса ГТО с участием представителей управления молодежной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района, родительской общественности, СМИ.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования М.В. Пятницыну.
Начальник управления образования                                                  М.В. Левина
Приложение № 1

к приказу №____

от «____»_________2014г.
Список общеобразовательных учреждений, определенных в качестве пилотных по введению комплекса ГТО
	№ п/п
	ОУ
	Адрес
	Телефон руководителя

	1.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия г.Вольска Саратовской области»
	г. Вольск, пл. Равенства, 96
	7-20-79

	2.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей г.Вольска Саратовской области»
	г.Вольск, ул. Пугачева, 56
	7-10-48

	3.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
 № 3 г. Вольска Саратовской области»
	г.Вольск, ул. Волгоградская, 52А,

	 5-73-49

	4.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 4 г. Вольска Саратовской области»
	г.Вольск, пос. завода Большевик, 63
	7-73-27

	5.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 5 г.Вольска Саратовской области»
	г.Вольск, ул. Коммунарная,
30 А
	7-81-80

	6.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 6 г. Вольска Саратовской области»
	г.Вольск, пл. Юности, 1
	5-22-86

	7.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа

№ 10 г. Вольска Саратовской области»
	г.Вольск,

ул.Цементников, 97
	7-30-53

	8.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 11 г. Вольска Саратовской области»
	г.Вольск, ул. Школьная, 7А
	5-12-18

	9.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 16 г. Вольска Саратовской области»
	г.Вольск,

ул. Красногвардейская, 7 А

	7-11-18

	10.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 17 г. Вольска Саратовской области»
	г. Вольск, поселок завод «Красный Октябрь», 35
	7-96-40

	11.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
 № 19 г. Вольска Саратовской области»
	г.Вольск, Красногвардейская, 56
	7-37-63

	12.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.Терса Вольского района Саратовской области»
	Вольский район, с.Терса, ул. Советская, 26
	6-91-80

	13.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.Черкасское Вольского района Саратовской области»
	Вольский район, с.Черкасское, пл. Революции, 60
	6-12-88

	14.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 2 п.Сенной  Вольского района Саратовской области»
	Вольский район, поселок Сенной, Школьный переулок, 8
	6-08-27

	15.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 47 п.Сенной  Вольского района Саратовской области»
	Вольский район,
поселок Сенной, Школьный переулок, 3
	4-24-60

	16.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.Куриловка Вольского района Саратовской области»
	Вольский район, с.Куриловка, ул. Садовая, 20 Б
	6-62-81

	17.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.Верхняя Чернавка  Вольского района Саратовской области»
	Вольский район,
с. Верхняя Чернавка,
ул.
Революционная, 35
	6-37-30

	18.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.Нижняя Чернавка  Вольского района Саратовской области»
	Вольский район,

с. Нижняя Чернавка,

Школьная площадь,8
	6-54-46

Приложение № 2

к приказу №____

от «_____»_______2014г.

ПЛАН

мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) в Вольском муниципальном районе

на 2014 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения мероприятия
	Ответственные исполнители

	1
	Разработка методических рекомендаций по сдаче норм ГТО в системе образования (общеобразовательные школы)
	до 1 августа

2014 г.
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района, управление образования администрации Вольского муниципального района

	2
	Разработка Порядка межведомственного документооборота физкультурного комплекса ГТО
	До 1 августа 2014 г.
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района

	3
	Проведение совещания «Организация сдачи норм комплекса ГТО в системе образования (общеобразовательные школы) и порядок межведомственного документооборота физкультурного комплекса ГТО»
	5 августа

2014 г.
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района, управление образования администрации Вольского муниципального района

	4
	Разработка методических рекомендаций по сдаче норм ГТО в системе образования (учреждения НПО и СПО)
	до 15 августа

2014 г.
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района, руководители образовательных учреждений НПО и СПО

	5
	Проведение совещания «Организация сдачи норм комплекса ГТО в системе образования (учреждения НПО и СПО) и порядок межведомственного документооборота физкультурного комплекса ГТО»
	19 августа

2014 г.
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района, руководители образовательных учреждений НПО и СПО

	6
	Составление реестра спортивных площадок, приспособленных для сдачи норм комплекса ГТО
	до 1 сентября 2014 года
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района

	7
	Разработка порядка вручения удостоверений и знаков по результатам сдачи норм комплекса ГТО
	до 1 сентября 2014 года
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района

	8
	Разработка методических рекомендаций по сдаче норм ГТО для работающего населения в муниципальных образованиях района
	до 1 октября 2014 г.
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района

	9
	Проведение совещания «Организация сдачи норм комплекса ГТО работающим населением в муниципальных образованиях района и порядок межведомственного документооборота физкультурного комплекса ГТО»
	15 октября

2014 г.
	Управление молодёжной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района, главы муниципальных образований района, руководители предприятий, учреждений и организаций Вольского муниципального района

	10
	Формирование нормативно-правовой базы введения физкультурно-спортивного  комплекса «Готов к труду и обороне» в общеобразовательных учреждениях ВМР (приказ о введении, о создании в ОУ комиссии по сдаче норм, об утверждении графиков сдачи норм) и д.р.

	сентябрь

2014г.
	Управление образования администрации  Вольского муниципального района, руководители ОУ

	11
	Обеспечение повышения квалификации учителей физической культуры в рамках реализации комплекса ГТО (КПК, участие в областных семинарах, конференциях)
	в течение учебного года

	Управление образования администрации  Вольского муниципального района, МУО «УИМЦ»

	12
	Материально-техническое обеспечение введения комплекса ГТО
	постоянно
	Руководители ОУ ВМР

	13
	Организация и проведение муниципальных конференций, семинаров, заседаний РМО учителей физической культуры по проблемам введения комплекса ГТО
	по отдельному плану
	МУО «УИМЦ»

	14
	Подготовка обучающихся ОУ ВМР к сдаче норм комплекса ГТО
	2014-2015 учебный год (1,3,5,7,8 классы)
	Учителя физической культуры ОУ ВМР

	15
	Сдача норм ГТО
	По отдельному графику
	Управление образования администрации  Вольского муниципального района, МУО «УИМЦ»,ОУ

	16
	Организация медицинского сопровождения в период подготовки и сдачи норм физкультурного комплекса «Готов к труду и обороне»
	постоянно
	Щестопалова Т.И., главный врач МУЗ «Вольская детская больница» (по согласованию)

	17
	Проведение массовых физкультурно-спортивных игр для школьников (Президентские состязания, Президентские спортивные игры, спортивный  фестиваль, соревнования по легкой атлетике, семейные спортивные праздники, зарница, старты надежд) и д.р.
	2014-2015

учебный год
	Управление образования администрации  Вольского муниципального района, ОУ ВМР

	18
	Освещение сдачи норм ГТО в печатных и электронных СМИ
	постоянно
	ОУ ВМР, МУО «УИМЦ»

Приложение № 3

к приказу №___

«_____»__________2014г.

Протокол МОУ _________________________________________________ сдачи норм ГТО

на первой ступени (6-8 лет)
	№ п/п
	ФИО
	Виды испытаний

	Бег 30 м
	Смешанное передвижение 1 км
(без учета времени)
	Прыжок в длину с места толчком двумя ногами
	Сгибание – разгибание рук в упоре лежа
	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами
	Метание теннисного мяча в цель

Протокол МОУ _________________________________________________ сдачи норм ГТО

на второй ступени (9-10 лет)
	№ п/п
	ФИО
	Виды испытаний

	Бег 60 м
	Бег 1 км
	Метание мяча
	Прыжок в длину с места
	Сгибание – разгибание рук в упоре лежа
	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами
	Бег на лыжах 2 км

(без учета времени)

Протокол МОУ _________________________________________________ сдачи норм ГТО

на третьей ступени (11-12 лет)
	№ п/п
	ФИО
	Виды испытаний

	Бег 60 м
	Бег 1,5 км
	Прыжок в длину с места
	Сгибание разгибание рук в упоре лежа
	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами
	Метание мяча весом 150 гр
	Бег на лыжах 3 км
(без учета времени)

Протокол МОУ _________________________________________________ сдачи норм ГТО

на четвертой ступени (13-15 лет)
	№ п/п
	ФИО
	Виды испытаний

	Бег 60 м
	Бег 2 км
	Прыжок в длину с места
	Сгибание разгибание рук в упоре лежа (девочки)
	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами
	Метание мяча весом 150 гр
	Бег на лыжах

3 км

(мин., сек.)
	Подтягивание из виса на высокой перекладине (мальчики)
	Поднимание туловища из положения лежа на спине

Протокол МОУ _________________________________________________ сдачи норм ГТО

на пятой ступени (16-17 лет)
	№ п/п
	ФИО
	Виды испытаний

	Бег 100 м
	Бег 2 км

(мин., сек)
	Прыжок в длину с места
	Сгибание разгибание рук в упоре лежа (девочки)
	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами
	Метание

Спортивного снаряда

 700 г
	Бег на лыжах

3 км (девочки)

(мин., сек.);

	Подтягивание из виса на высокой перекладине (мальчики)
	Поднимание туловища из положения лежа на спине
	Бег на лыжах

5 км
(мальчики)

(мин., сек.);